Projeto de resolução - lk47rn0v

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lk47rn0v
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/03/2023
Projeto de resolução nº 404/2023
Protocolo nº 3041/2023
Processo nº 1575/2023

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Excelentíssimo Senhor Gentil Delazari.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Excelentíssimo Senhor
Gentil Delazari.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Dom Gentil Delazari nasceu na cidade de Encantado, estado do Rio Grande do Sul, no dia
09 de setembro de 1940.

Realizou o ensino fundamental no Seminário Sagrado Coração de Jesus, Arroio do Meio, RS.
Cursou o ensino médio no Seminário São José, Gravataí, Rio Grande do Sul.
 Cursou Filosofia no Seminário Maior de Viamão-RS e Teologia no Seminário Maior de
Viamão-RS. Além disso, fez Pós Graduação em Antropologia Filosófica.

 Vejamos algumas atividades antes do Episcopado:

Formador e Vice-Reitor do Seminário Sagrada Coração de Jesus; Vigário Paroquial da
Paróquia Nossa Senhora do Perpétuo Socorro-Arroio do Meio-RS; Responsável pela
formação dos seminaristas maiores de Santa Cruz do Sul; Vice-Reitor do Seminário de

1

Projeto de resolução - lk47rn0v

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Viamão; Reitor do Seminário São João Batista; Membro do Colégio dos Consultores; Vigário
Paroquial da Catedral São João Batista; Pároco de Santo Inácio de Lajeado; Reitor do
Seminário Propedêutico; Diretor do Centro Diocesano de Vocações; Coordenador da Cúria;
Ecônomo da Diocese; Diretor Espiritual do Cursilho de Cristandade; Diretor da Ação Social
Diocesana; Presbítero responsável pela Igreja São José; Professor na PUC, UNIC, FAFIC;
Orientador de retiros.

Ordenações

Presbiteral: 13/07/1968     Local: Relvado-RS
 Nomeação: 09/02/1994
 Episcopal: 27/03/1994     Local: Lajeado-RS
 Posse: 23/06/1995
 Renúncia: 20/01/2016

Atividade como Bispo

“Bispo Coadjutor de Sinop-MT (1994-1995); Bispo de Sinop-MT (1995-2016); Responsável
pelo setor de Vocações no Regional Oeste 2.”

Lema

“Preparar os Caminhos do Senhor.”

Destarte, por todo o exposto, cremos ser Dom Gentil Delazari merecedor de tal honraria,
motivo pelo qual contamos com o apoio e recepção dos demais Pares com assento nesta
Casa de Leis na acolhida e aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Março de 2023

Max Russi
Deputado Estadual

2